115
スピードコントローラ
SC6 標準タイプ
RC
1〜1
4
スピードコントローラは、シリンダ、エアーモータな
どのアクチュエータに取り付け、流量調整によりアク
チュエータの作動速度を制御します。
SC213 標準タイプ
RC
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
Rc 1_1/4 32A
Rc 1_1/2 40A
50Aフランジ 50A
6 配管口径
02 Rc1/4  8A
Rc3/8 10A
2 ボディサイズ及び配管口径
●耐熱用および耐寒用は納期に若干の余裕をお
見積り下さい。
●標準タイプ・外部耐蝕タイプのうちボディ
サイズが０４のもののみ耐寒用は製作して
おりませんのでご注意ください。
● 5℃以下でご使用の場合は、凍結にご注意下さ
い。
一般用 − 20 〜 60℃ 無記入
耐熱用 5 〜 100℃ HT
耐寒用 − 40 〜 45℃ LT
7 使用温度範囲
04
Rc1/4 8A
Rc3/8 10A
Rc1/2 15A
3 ボディサイズ及び配管口径
06 Rc1/2 15A
Rc3/4 20A
4 ボディサイズ及び配管口径
08 Rc3/4 20A
Rc1 25A
5 ボディサイズ及び配管口径
標準 無記入
外部耐蝕タイプ S
1 外部耐蝕
●外気に触れる部分に V トップ塗装を施し、
　露出部のボルト・ナットおよびブラケット等に
　SUS 製を使用しています。
標準タイプ
Rc 1/4 〜 3/8 SC6 2
配管口径
7
使用温度範囲外部耐蝕
1 02
Rc 1/4 〜 1/2 SC6 3
配管口径
7
使用温度範囲外部耐蝕
1 04
Rc 1/2 〜 3/4 SC6 4
配管口径
7
使用温度範囲外部耐蝕
1 06
Rc 3/4 〜 1 SC6 5
配管口径
7
使用温度範囲外部耐蝕
1 08
Rc 1_1/4 〜 50A フランジ SC213 6
配管口径外部耐蝕
1
微調整タイプ
Rc 3/8
SC6F 微調整タイプ
RC 3
8
1 〜1
4 50Aフランジ
JIS 記号
SC6F 7
使用温度範囲
02 10A

スピードコントローラ
方向自在ねじ込み方式
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
SC7 標準タイプ
RC
・1
4
1
8
3
8・
形 式 記 号 SC7-06A SC7-08A SC7-10A
配 管 口 径
6A 8A 10A
R1/8・Rc1/8 R1/4・Rc1/4 R3/8・Rc3/8
有 効 断 面 積
最大制御流れ 5.5㎟ 8.3㎟ 14.0㎟
自 由 流 れ 3.8㎟ 11.0㎟ 16.0㎟
使 用 圧 力 Max. 0.7MPa
耐 圧 力 1.05MPa
使 用 温 度 範 囲 5 〜 60℃
ニ ー ド ル 回 転 数 8 回転
質 量 0.04kg 0.07kg 0.1kg
仕 様
R.Rc1/8 06A
R.Rc1/4 08A
R.Rc3/8 10A
1 配管口径
SC7 1
配管口径
※ A ポートは Rc：テーパめねじです。
B ポートは R　：テーパおねじです。
JIS 記号
122
スピードコントローラ
方向自在ねじ込み方式
流量特性グラフ・制御流れ（B → A）
性 能 表
単位：㎜
形式記号 EE・1 EE・2 A B D E F 質量
SC7-06A Rc1/8 R1/8 25 18 □ 14 20 46.9 40ｇ
SC7-08A Rc1/4 R1/4 28 19.5 □ 17 24.5 54.3 70ｇ
SC7-10A Rc3/8 R3/8 31 21.5 □ 19 26.5 61 100ｇ
外 形 寸 法 図
SC7-10ASC7-06A SC7-08A
123
方向自在ねじ込み方式スピードコントローラ
流量特性グラフ・自由流れ（A → B）
性 能 表
取 扱 上 の 注 意
流体は        。1
●液体中のゴミやドレンなど
は機能を著しく害し、作動
不良の原因になることがあ
りますので、清浄な流体で
ご使用ください。
SC7-06A SC7-08A SC7-10A
配管は        。2
● アクチュエータやエアシリンダの配管口にネジ込むとき
は 6A 〜 10A（R1/8 〜 3/8）とも４〜５山としてください。
　これ以上無理にネジ込みますと、相手機器やスピードコ
ントローラの本体に割れが生じたりして、トラブルの原
因となります。
124
本体部が自由に回転する標準タイプとさらに３６０°の
チューブ配管が可能なフレキシブルタイプの２タイプ。
配管口径（ねじ込部：オス）もミニタイプ（M3 〜
R1/8）から標準タイプ（M5 〜 R1/2）までの超ワイド
バリエーションです。
スピードコントローラ
方向自在ワンタッチ方式
標準ミニタイプ M3 × 0.5・M5 × 0.8・
R 1
8
仕 様
形 式 記 号 各形式共通
使 用 圧 力 Max.0.7MPa
耐 圧 力 1.05MPa
使 用 温 度 5 〜 60℃
適 用 チ ュ ー ブ 材 質 ポリウレタン・ナイロン・ポリエチレン・四フッ化エチレン樹脂
B ( フレキシブル）ミニタイプ M3 × 0.5・M5 × 0.8・
R 1
8
標準タイプ M5 × 0.8・
R
・1
4
1
8 ・3
8・
1
2
B ( フレキシブル）タイプ M5 × 0.8・
R
・1
4
1
8 ・3
8・
1